REQUERIMENTO 63/2021

Solicito ao Excelentíssimo Deputado Federal, Sr.

Luiz Carlos Motta, a destinação de recursos

financeiros para a realização do programa de

castração de animais domésticos”

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                          REQUEIRO a Mesa, com observância das disposições regimentais,

após ouvido o douto plenário, que seja expedido oficio ao Excelentíssimo Deputado

Federal, Sr. Luiz Carlos Motta, solicitando recursos na forma de emenda parlamentar,

no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a realização do programa de Castração de

animais domésticos no Município de Pedra Bela.

Justificativa:

Considerando as características do município e a grande população de animais

de ruas e abandonados nos limites da cidade, bem como, a necessidade de controle

reprodutivo de cães e gatos, esse pedido se torna necessário.

Nos últimos meses houve campanhas e mutirões de castração na cidade, porém,

o valor aplicado não foi o suficiente para suprir a demanda, diante disso, foi feito uma

lista de espera para novos eventos que envolvam a castração de animais, principalmente

de rua.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento e sem mais para o momento,

reitero os mais elevados votos de estima e consideração.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

 Pedra Bela, 09 de novembro de 2021

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -